
 

 
 
 
 

АЛЕКСЕЕВСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ 
ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
 

 22 августа 2024 года № 51/297-1 
 

О проведении школьного и  
муниципального этапов Всероссийской  
олимпиады школьников по вопросам  
избирательного права и избирательного  
процесса в Белгородской области 
 

Во исполнение постановления Избирательной комиссии Белгородской 
области от  24 июля 2024 года №89/777-7 «О проведении Всероссийской 
олимпиады школьников по вопросам избирательного права и избирательного 
процесса в Белгородской области», плана мероприятий Алексеевской 
территориальной избирательной комиссии по обучению организаторов 
выборов и иных участников избирательного процесса, повышению правовой 
культуры избирателей на 2024 год, утверждённого постановлением 
Алексеевской территориальной избирательной комиссии 19 января 2024 года 
№ 36/235-1, Алексеевская территориальная избирательная комиссия 
постановляет: 

1. Провести совместно с управлением образования администрации 
Алексеевского городского округа с 16 октября по 12 ноября 2024 года 
школьный и муниципальный этапы Всероссийской олимпиады школьников 
по вопросам избирательного права и избирательного процесса в 
Белгородской области. 

2. Утвердить Положение о проведении  школьного и  муниципального 
этапов Всероссийской олимпиады школьников по вопросам избирательного 
права и избирательного процесса в Белгородской области (приложение 1). 

3. Утвердить состав организационного комитета муниципального этапа 
Всероссийской олимпиады школьников по вопросам избирательного права и 
избирательного процесса в Белгородской области (далее – муниципальный 
оргкомитет) (приложение 2). 

4. Муниципальному оргкомитету представить в Алексеевскую 
территориальную избирательную комиссию предложения по составам  



2 
 
муниципальной методической комиссии и жюри муниципального этапа 
Всероссийской олимпиады школьников по вопросам избирательного права и 
избирательного процесса в Белгородской области. 

5.Рекомендовать управлению образования администрации 
Алексеевского городского округа (М.А.Погорелова) (по согласованию) при 
проведении школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников по 
вопросам избирательного права и избирательного процесса в Белгородской 
области привлекать членов Алексеевской территориальной избирательной 
комиссии и участковых избирательных комиссий. 

6. Направить настоящее постановление в управление образования 
администрации Алексеевского городского округа. 

7. Разместить настоящее постановление на страницах Алексеевской 
территориальной избирательной комиссии официальных сайтов 
Избирательной комиссии Белгородской области и органов местного 
самоуправления Алексеевского городского округа в информационно – 
телекоммуникационной сети «Интернет». 

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
секретаря Алексеевской территориальной избирательной комиссии 
Е.В.Собина. 
  

Заместитель председателя 
Алексеевской территориальной 

избирательной комиссии 

 
 

С.А.Бутко 
 

Секретарь 
Алексеевской территориальной 

избирательной комиссии 

 
 
 

Е.В.Собина 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 
 

Приложение 1 

СОГЛАСОВАНО 
Начальник управления образования 

администрации Алексеевского 
городского округа 

 _______________М.А.Погорелова 
от ___ августа 2024 года 

УТВЕРЖДЕНО 
постановлением Алексеевской ТИК 
от 22 августа 2024 года №51/297-1 

 

Положение о проведении  школьного и  муниципального этапов 
Всероссийской олимпиады школьников по вопросам избирательного права и 

избирательного процесса в Белгородской области 
(далее -  Положение) 

 

 1.Общие положения 
 

1.1 Настоящее Положение определяет цели и задачи школьного и 
муниципального этапов Всероссийской олимпиады школьников по вопросам 
избирательного права и избирательного процесса в Белгородской области 
(далее – Олимпиада) на территории Алексеевского городского округа, 
организационно-методическое и финансовое обеспечение, порядок участия, 
определения победителей и призёров Олимпиады, их права и обязанности. 

1.2. Целью Олимпиады являются выявление и развитие у обучающихся 
творческих способностей и интереса к правовым дисциплинам, повышение 
правовой культуры будущих избирателей, стимулирование мотивации к 
получению и совершенствованию знаний в области избирательного права и 
избирательного процесса. 

1.3. Основными задачами Олимпиады являются: 
- создание условий для интеллектуального развития, выявления и 

поддержки одаренных детей, в том числе содействие им в профессиональной 
ориентации и продолжении образования; 

- выявление и развитие у обучающихся творческих способностей и 
интереса к научно-исследовательской деятельности; 

- распространение и популяризация знаний в области избирательного 
права и избирательного процесса. 

1.4. Всероссийская олимпиада школьников по вопросам 
избирательного права и избирательного процесса проводится с 16 октября 
2024 года по 30 апреля 2025 года и включает четыре этапа: 

1 этап – школьный, проводится не позднее 31 октября 2024 года в 
общеобразовательных учреждениях Алексеевского городского округа; 

2 этап – муниципальный, проводится не позднее 12 ноября 2024 года на 
уровне Алексеевского городского округа; 



4 
 

3 этап – региональный, проводится в два тура до 31 января 2025 года; 
4 этап – Всероссийский (заключительный) проводится на уровне 

Российской Федерации не позднее 30 апреля 2025 года. 
1.5. Организаторами Олимпиады являются (далее - Организаторы): 
– школьного этапа –  общеобразовательные учреждения, Алексеевская 

территориальная избирательная комиссия, управление образования 
администрации Алексеевского городского округа; 

– муниципального этапа – Алексеевская территориальная 
избирательная комиссия, управление образования администрации 
Алексеевского городского округа; 

– регионального этапа – Избирательная комиссия Белгородской 
области, министерство образования Белгородской области; 

–Всероссийского (заключительного) этапа – Центральная 
избирательная комиссия Российской Федерации, Министерство просвещения 
Российской Федерации, федеральное казенное учреждение «Российский 
центр обучения избирательным технологиям при Центральной 
избирательной комиссии Российской Федерации» (далее – РЦОИТ при ЦИК 
России) федеральное государственное бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования «Московский государственный 
юридический университет имени О.Е. Кутафина (МГЮА)»; некоммерческая 
организация «Российский фонд свободных выборов». 

1.6. Организаторы Олимпиады вправе на безвозмездной основе 
привлекать к ее проведению образовательные и научные организации, 
учебно-методические объединения, общественные организации в порядке, 
установленном законодательством Российской Федерации. 

1.7. Задания Олимпиады составляются на основе примерных 
общеобразовательных программ среднего общего образования, 
представляющие собой практические и теоретические задачи по вопросам 
избирательного права и избирательного процесса. 

1.8. Официальным информационным источником Олимпиады являются 
официальные сайты  (страницы официальных  сайтов) организаторов 
Олимпиады в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: 

-муниципального этапа Олимпиады – официальный сайт органов 
местного самоуправления Алексеевского городского округа раздел 
«Избирательная комиссия» - https://alekseevskij-
r31.gosweb.gosuslugi.ru/ofitsialno/organy-vlasti/izbiratelnaya-komissiya/, сайт 
управления образования администрации Алексеевского городского округа - 
http://alexrono.ru/ и сайты общеобразовательных учреждений; 

- регионального (отборочного) этапа Олимпиады - официальные сайты 
Избирательной комиссии Белгородской области – www.belgorod.izbirkom.ru и 
министерства образования Белгородской области – www.образование31.рф.  

1.9. В Олимпиаде на добровольной основе принимают участие лица, 
осваивающие общеобразовательные программы среднего общего 
образования в Российской Федерации. 

https://alekseevskij-r31.gosweb.gosuslugi.ru/ofitsialno/organy-vlasti/izbiratelnaya-komissiya/
https://alekseevskij-r31.gosweb.gosuslugi.ru/ofitsialno/organy-vlasti/izbiratelnaya-komissiya/
http://www.belgorod.izbirkom.ru/


5 
 

1.10.Участникам с ограниченными возможностями здоровья и (или) 
инвалидам предоставляются особые условия участия на региональном этапе 
олимпиады. 

1.11. Языком проведения Олимпиады является государственный язык 
Российской Федерации – русский язык. 

1.12. Все права на фото -, видеосъемку и аудиозапись мероприятий, 
проходящих в рамках Олимпиады, их распространение и тиражирование, a 
также на их трансляцию (в том числе в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет») принадлежат Организаторам 
Олимпиады и могут быть использованы ими в образовательных, 
информационных и методических целях. 

1.13.Родитель (законный представитель) несовершеннолетнего 
обучающегося, заявившего о своем участии в Олимпиаде, в срок не менее 
чем за десять рабочих дней до начала любого этапа Олимпиады в 
письменной форме (приложение 1 к настоящему Положению) подтверждает 
ознакомление с настоящим Положением и предоставляет Организаторам 
Олимпиады согласие на обработку персональных данных, согласие на 
обработку персональных данных, разрешенных субъектом персональных 
данных для распространения, и разрешение на фото - и видеосъемку, а также 
использование фотографий и видеозаписей своего несовершеннолетнего 
ребенка, в том числе в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет», согласно приложениям № 2, 3, 4, 5 к настоящему Положению.  

1.14.Совершеннолетний обучающийся, заявивший о своем участии в 
Олимпиаде, в срок не менее чем за десять рабочих дней до начала любого 
этапа Олимпиады в письменной форме подтверждает ознакомление с 
настоящим Положением (приложение 6 к настоящему Положению) и 
предоставляет организаторам Олимпиады согласие на обработку 
персональных данных, согласие на обработку персональных данных, 
разрешенных субъектом персональных данных для распространения, и 
разрешение на фото - и видеосъемку, а также использование фотографий и 
видеозаписей, в том числе в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет», согласно приложениям  7,8,9,10 к настоящему Положению.  

1.15.Участники регионального этапа олимпиады представляют 
оригиналы указанных документов в Избирательную комиссию Белгородской 
области. 

2. Организационно-методическое и информационное 
обеспечение Олимпиады 

 
2.1. Для организационно-методического и информационного 

обеспечения проведения школьного и муниципального этапов 
Всероссийской олимпиады школьников по вопросам избирательного права и 
избирательного процесса в Белгородской области создаются: 

- Алексеевской территориальной избирательной комиссией- 
организационный комитет муниципального этапа Всероссийской олимпиады 



6 
 
школьников по вопросам избирательного права и избирательного процесса в 
Белгородской области (далее  - муниципальный оргкомитет), в который 
входят члены Алексеевской территориальной избирательной комиссии, 
представители управления образования администрации Алексеевского 
городского округа; 

- общеобразовательными учреждениями – школьные организационные 
комитеты Всероссийской олимпиады школьников по вопросам 
избирательного права и избирательного процесса в Белгородской области 
(далее – школьный оргкомитет), в которые входят представители 
образовательных учреждений, представители управления образования 
администрации Алексеевского городского округа, члены Алексеевской 
территориальной избирательной комиссии, участковых избирательных 
комиссий. 

2.2. Для подготовки олимпиадных заданий школьного и 
муниципального этапов по предложению муниципального оргкомитета 
формируется муниципальная методическая комиссия. Состав методической 
комиссии утверждается постановлением Алексеевской территориальной 
избирательной комиссии. 

2.3. Для осуществления проверки и оценки выполненных участниками 
Олимпиады заданий по предложению оргкомитетов формируются жюри 
соответствующих этапов Олимпиады: 

- Алексеевской территориальной избирательной комиссией 
утверждается состав жюри муниципального этапа Всероссийской олимпиады 
школьников по вопросам избирательного права и избирательного процесса в  
Белгородской области; 

- общеобразовательными учреждениями утверждаются составы жюри 
школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников по вопросам 
избирательного права и избирательного процесса в Белгородской области. 

2.4. Полномочия оргкомитета соответствующего этапа Олимпиады: 
осуществляет общее руководство при подготовке и проведении 

соответствующего этапа Олимпиады; 
представляет организатору муниципального этапа Олимпиады 

предложения по составу методической комиссии; 
представляет организатору соответствующего этапа Олимпиады 

предложения по составу жюри; 
принимает решение о форме проведения соответствующего этапа 

Олимпиады; 
представляет организатору соответствующего этапа Олимпиады 

предложения по списку участников соответствующего этапа Олимпиады; 
представляет утвержденные результаты соответствующего этапа 

Олимпиады (протоколы) организатору соответствующего этапа Олимпиады 
для принятия решения об итогах этапа Олимпиады; 

принимает окончательное решение по результатам рассмотрения 
апелляций участников соответствующего этапа Олимпиады; 



7 
 

исполняет иные функции, связанные с подготовкой и проведением 
соответствующего этапа Олимпиады. 

2.5. Полномочия муниципальной методической комиссии: 
разрабатывает олимпиадные задания школьного и муниципального 

этапов Олимпиады; 
представляет в муниципальный оргкомитет предложения по вопросам 

совершенствования организации и методического обеспечения школьного и 
муниципального этапов Олимпиады; 

исполняет иные функции, связанные с подготовкой и проведением 
муниципального и школьного этапов Олимпиады. 

2.6. Полномочия жюри соответствующих этапов Олимпиады: 
проверяет и оценивает результаты выполнения участниками заданий 

соответствующего этапа  Олимпиады;  
формирует рейтинг участников соответствующих этапов Олимпиады и 

представляет в Алексеевскую территориальную избирательную комиссию 
результаты соответствующих этапов Олимпиады (протоколы) для их 
утверждения; 

рассматривает апелляции и дает разъяснения в случае подачи 
апелляции участниками Олимпиады; 

исполняет иные функции, связанные с подготовкой и проведением 
Олимпиады. 

2.7. Информация об Олимпиаде, о победителях и призёрах является 
открытой и публикуется на официальных сайтах (страницах официальных 
сайтов) Организаторов соответствующих этапов Олимпиады. Все задания 
Олимпиады после ее проведения являются открытыми и оперативно 
публикуются на официальных сайтах (страницах официальных сайтов) 
Организаторов соответствующих этапов Олимпиады.  

Не допускается установление ограничений на публикацию заданий 
Олимпиады. 

 
3. Порядок проведения Олимпиады 

 
3.1. Олимпиада проводится в двух категориях: для учащихся 10-х 

классов и для учащихся 11-х классов. 
3.2. Каждый этап Олимпиады представляет собой соревнование, 

предусматривающее выполнение комплексного задания, нацеленного на 
демонстрацию знаний и умений, творческих способностей с учетом времени 
его выполнения. 

3.3. Для школьного и муниципального этапов Олимпиады 
муниципальная методическая комиссия разрабатывает задания не позднее 2 
рабочих дней до дня проведения соответствующего этапа Олимпиады. 

3.4. Решение о форме проведения соответствующего этапа Олимпиады 
принимает оргкомитет соответствующего этапа Олимпиады. 



8 
 

3.5. Порядок, сроки и места проведения школьного и муниципального 
этапов Олимпиады устанавливаются Организаторами Олимпиады 
соответствующих этапов с учетом возможности их проведения в очном и 
дистанционном форматах. 

3.6. К участию в муниципальном этапе олимпиады допускаются 
победители и призёры викторин, конкурсов по избирательному праву, 
олимпиад школьников по общеобразовательным предметам «Право» и 
«Обществознание» среди учащихся 10–11-х классов общеобразовательных 
организаций.  

К участию в региональном этапе допускаются победители 
муниципального этапа среди учащихся 10-11-х классов 
общеобразовательных организаций.  

3.7. Перед началом каждого этапа Олимпиады Организаторы 
соответствующего этапа Олимпиады проводят инструктаж участников 
Олимпиады:  

- информируют о продолжительности Олимпиады; 
- порядке подачи апелляций; 
- о несогласии с выставленными баллами; 
- об основаниях для удаления с Олимпиады; 
-времени и месте ознакомления с результатами Олимпиады. 
3.8. Задания школьного и муниципального этапов Олимпиады 

включают 20 тестовых вопросов и написание эссе (творческое задание) по 
актуальным вопросам избирательного права и избирательного процесса. 
Общее время выполнения олимпиадных заданий составляет 2 часа. 

3.9. За правильный ответ на тестовый вопрос начисляется один балл, за 
выполнение творческого задания – от одного до пятнадцати баллов.  

3.10. Оценка выполнения творческого задания осуществляется по 
следующим критериям: 

- соответствие содержания эссе заявленной теме (до 3 баллов); 
- грамотность (до 3 баллов); 
- последовательность и убедительность аргументации (до 3 баллов); 
- практическая направленность (до 3 баллов); 
- ссылка на нормативные правовые акты (до 3 баллов). 
3.11. Итоговый балл каждого участника Олимпиады определяется 

исходя из суммированных оценок. 
3.12. Победителями и призёрами муниципального и школьного этапов 

Олимпиады признаются участники Олимпиады, набравшие наибольшее 
количество баллов в каждой категории.  

3.13. Победители и призёры соответствующего этапа определяются 
следующим образом: 

- участники в каждой категории, набравшие 31-35 баллов, признаются 
победителями соответствующего этапа; 

- участники в каждой категории, набравшие 27-30 баллов, признаются 
призёрами соответствующего этапа. 



9 
 

3.14. Если ни один из участников Олимпиады не набрал, указанное в 
пункте 3.14. количество баллов, победителями и призёрами признаются 
участники Олимпиады, набравшие наибольшее количество баллов в каждой 
категории. 

3.15. По итогам муниципального этапа Олимпиады Алексеевская 
территориальная избирательная комиссия составляет ранжированный список 
победителей, призёров и участников по мере убывания набранных баллов по 
каждой категории участников Олимпиады. Список победителей, призёров и 
участников размещается на сайтах органов местного самоуправления 
Алексеевского городского округа (раздел «Избирательная комиссия»), 
управления образования администрации Алексеевского городского округа. 

3.16.Списки победителей и призёров школьного этапа направляются в  
Алексеевскую территориальную избирательную комиссию не позднее 2-х 
рабочих дней с даты проведения школьного этапа Олимпиады и определения 
победителей на почту ikago2019@mail.ru по установленной форме 
(приложение 11 к настоящему Положению). 

3.17. Список победителей муниципального этапа по каждой категории 
(10-е, 11-е классы) направляется Алексеевской территориальной 
избирательной комиссией в Избирательную комиссию Белгородской области 
не позднее 2-х рабочих дней с даты проведения муниципального этапа 
Олимпиады и определения победителей на почту belizbircom@belregion.ru по 
установленной форме (приложение 11 к настоящему Положению). 

3.18. Жюри школьного и муниципального этапов Олимпиады 
осуществляет проверку правильности выполнения Олимпиадных заданий, 
формирует протокол и принимает решение об утверждении предварительных 
результатов Олимпиады на основании протокола не позднее рабочего дня, 
следующего за днем проведения соответствующего этапа Олимпиады.  

В этот же день предварительные результаты Олимпиады должны быть 
опубликованы на официальном сайте Организатора соответствующего этапа 
Олимпиады.  

Любой участник Олимпиады имеет право подать апелляцию на 
предварительные результаты соответствующего этапа Олимпиады не позднее 
рабочего дня, следующего за днем опубликования предварительных 
результатов Олимпиады на сайтах Организаторов. Поступившие от 
участников Олимпиады апелляции должны быть рассмотрены жюри не 
позднее рабочего дня, следующего за днем подачи апелляции. В этот же день 
жюри принимает решение об утверждении окончательных результатов 
Олимпиады. Окончательные результаты Олимпиады  направляются  в 
Алексеевскую территориальную избирательную комиссию по установленной 
форме (приложение 11 к настоящему Положению) и размещаются на сайте 
Организатора в день их утверждения.  

На основании решения жюри o результатах муниципального этапа 
Олимпиады Алексеевская территориальная избирательная комиссия 

mailto:belizbircom@belregion.ru


10 
 
принимает решение об итогах Олимпиады, которое утверждается 
постановлением. 

 3.19. Заседание жюри считается правомочным, если в нем принимает 
участие большинство его членов. Решение принимается большинством 
голосов от числа присутствующих на заседании членов жюри. 

3.20. Победители и призёры Олимпиады награждаются дипломами. 
3.21.Организаторы (Алексеевская территориальная избирательная 

комиссия, общеобразовательные организации), принявшие участие в 
проведении Олимпиады, вправе предусмотреть различные формы поощрения 
победителей и участников Олимпиады за счет собственных средств. 

 
4. Права и обязанности участников,  
победителей и призёров Олимпиады 

 
4.1. Во время проведения Олимпиады участники Олимпиады: 
- должны соблюдать настоящее Положение и требования к проведению 

соответствующего этапа Олимпиады; 
- должны следовать указаниям представителей Организатора 

Олимпиады; 
- не вправе общаться друг с другом, свободно перемещаться по 

аудитории; 
- вправе иметь справочные материалы и электронно-вычислительную 

технику, разрешенные организаторами для использования во время 
проведения Олимпиады. 

4.2. Победители Олимпиады награждаются дипломами. Дипломы 
победителей и призёров муниципального этапа Олимпиады подписываются 
председателем Алексеевской территориальной избирательной комиссии 
(начальником управления образования администрации Алексеевского 
городского округа).  

5. Финансирование 
 

5.1. Участие в Олимпиаде осуществляется на безвозмездной основе. 
5.2. Оплата расходов, связанных с проездом к месту проведения 

Олимпиады, осуществляется за счет средств направляющей стороны. 
 

 

 

 

 

 

 



11 
 
 

Приложение 1 
к Положению                                                                   

  
Организатору 

Всероссийской олимпиады школьников  
по вопросам избирательного права  

и избирательного процесса 
_________________________________ 

(наименование Организатора) 
 

                                                                Образец 
Заявление 

 
Прошу допустить моего сына (подопечного)/ мою дочь (подопечную) 

__________________________________________________________________,  
 

учащегося(уюся) класса ____________________________________________ 
                                              (наименование образовательного учреждения) 
к участию в _______________________________________________________  
                                             школьном (муниципальном)  
этапе Всероссийской олимпиады школьников по вопросам избирательного 
права и избирательного процесса в 2024-2025 учебном году. 

С Положением о проведении школьного (муниципального) этапа 
Всероссийской олимпиады школьников по вопросам избирательного права и 
избирательного процесса ознакомлен (а). 
 
 
Дата_______________ 
 
Подпись______________/_________________(И.О.Фамилия) 
  
 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 
 
 

Приложение 2 
к Положению  

 

СОГЛАСИЕ 
родителя (законного представителя) на обработку персональных данных участника 

Всероссийской олимпиады школьников по вопросам избирательного права  
и избирательного процесса 

 
Я,___________________________________________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество (при наличии) родителя (законного представителя) полностью) 
проживающий (-ая) по адресу: __________________________________________________, 
паспорт:______________________________________________________________________, 

(серия, номер, дата выдачи, кем выдан) 
_____________________________________________________________________________, 
являясь родителем (законным представителем)_____________________________________ 
_____________________________________________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество (при наличии) несовершеннолетнего полностью) 
проживающего (-ей) по адресу: __________________________________________________, 
дата рождения несовершеннолетнего (-ей):_________________________________________ 

                                                                       (число, месяц, год) 
данные свидетельства о рождении/паспорта:_______________________________________ 
_____________________________________________________________________________, 
                                            (серия, номер, дата выдачи, кем выдан) 
страховой номер индивидуального лицевого счета страхового свидетельства 
обязательного пенсионного страхования (СНИЛС несовершеннолетнего (ей): 
_______________________________________________________________________, 
домашний телефон (с кодом):_____________________________________________________, 
мобильный телефон:___________________________________________________________, 
электронный адрес:____________________________________________________________, 
класс обучения: _______________________________________________________________, 
место учебы в настоящее время (в соответствии с уставом общеобразовательного 
учреждения):___________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________ 
адрес учебного заведения с указанием типа населенного пункта (город, пгт, поселок, село, 
деревня), контактные телефоны:  __________________________________________________, 

в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года  
№ 152-ФЗ «О персональных данных», пункта 1 статьи 64 Семейного кодекса Российской 
Федерации в целях: 

выявления и развития у обучающихся творческих способностей и интереса к 
правовым дисциплинам; 

повышения правовой культуры будущих избирателей; 
повышения мотивации к получению и совершенствованию знаний в области 

избирательного права и избирательного процесса; 
участия в _____________________ этапе олимпиады 
настоящим подтверждаю свое согласие на предоставление и обработку моих 

персональных данных, включенных в настоящее согласие персональных данных моего 
несовершеннолетнего ребенка организаторам Всероссийской олимпиады школьников  
по вопросам избирательного права и избирательного процесса (далее – олимпиада) в лице 
_________________________________________________________________________ 



13 
 
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________ 
(наименование и адрес организатора олимпиады, получающего согласие субъекта персональных данных1) 

фамилии, имени, отчества, фотографий, видеоизображений, класса, места учебы, 
даты рождения, гражданства, данных паспорта/свидетельства о рождении, СНИЛС, 
адреса, телефона, электронного адреса, результатов участия  
в ____________________ этапе олимпиады, олимпиадных работ.  

Предоставляю организаторам право осуществлять все действия (операции)  
с персональными данными моими и моего несовершеннолетнего ребенка, включая сбор, 
запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 
извлечение, использование, передачу (предоставление), обезличивание, блокирование, 
удаление (с использованием автоматизированных средств и без использования средств 
автоматизации). 

Персональные данные моего несовершеннолетнего ребенка передаются по 
запросам 
_____________________________________________________________________________ 

(наименование организации2) 
_____________________________________________________________________________. 

Согласие действует 5 (пять) лет с даты подписания. 
Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному 

заявлению. 
Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле  

в интересах своего несовершеннолетнего ребенка. 
 
Дата: 
«_____»______________20___г.    __________________/_______________________ 
                                                                             (подпись)                          (расшифровка) 
 

 
1 При участии в муниципальном этапе в согласии указываются наименование и адрес ТИК (организатора 
муниципального этапа). При участии в региональном этапе в согласии указываются наименование и адрес 
ИКСРФ, ТИК федеральной территории «Сириус» (организатора регионального этапа). При участии в 
заключительном этапе в согласии указываются наименование и адрес РЦОИТ при ЦИК России. 
2 При участии в региональном этапе указываются РЦОИТ при ЦИК России, законодательные  
и исполнительные органы власти субъекта Российской Федерации, в котором проводится региональный 
этап, образовательные организации, расположенные на территории этого субъекта Российской Федерации.  
При участии в заключительном этапе указываются ЦИК России, Минпросвещения России, Университет  
им. О.Е. Кутафина (МГЮА), НО «ФОНД СВ». 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



14 
 
 

Приложение 3 
к Положению  

 
 

СОГЛАСИЕ 
на обработку персональных данных участника Всероссийской олимпиады школьников по 

вопросам избирательного права и избирательного процесса,  
разрешенных родителем (законным представителем),  

для распространения 
 
 
Я,                                                                                                                                                       , 

(фамилия, имя, отчество (при наличии), указываются полностью) 
контактная информация (номер телефона, адрес электронной почты, адрес регистрации 
(адрес фактического места проживания) субъекта персональных 
данных):______________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________, 
являясь родителем (законным представителем) 
_____________________________________________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество (при наличии) несовершеннолетнего полностью) 
в соответствии со статьей 101 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 

152-ФЗ  
«О персональных данных», пункта 1 статьи 64 Семейного кодекса Российской Федерации 
в целях: 

выявления и развития у обучающихся творческих способностей и интереса к 
правовым дисциплинам; 

повышения правовой культуры будущих избирателей; 
повышения мотивации к получению и совершенствованию знаний в области 

избирательного права и избирательного процесса; 
участия в _____________________ этапе олимпиады 
даю согласие федеральному казенному учреждению «Российский центр обучения 

избирательным технологиям при Центральной избирательной комиссии Российской 
Федерации», расположенному по адресу: город Москва, улица Мясницкая, дом 47  
(ИНН 7702047147, ОГРН 1027739658825, сведения об информационных ресурсах 
оператора: https://www.rcoit.ru, https://rutube.ru/channel/24728545/, https://www.youtube.com/ 
простоовыборах, https://t.me/electorium, https://vk.com/rcoit), на обработку в форме 
распространения моих персональных данных, персональных данных моего 
несовершеннолетнего ребенка. 

Категории и перечень моих персональных данных, персональных данных моего 
несовершеннолетнего ребенка, на обработку в форме распространения которых я даю 
согласие: 

персональные данные: 
фамилия, имя, отчество, 
год, месяц, дата рождения, 
пол, 
класс, место учебы,  
биометрические персональные данные: 
изображение (фотография и видеозапись). 
 



15 
 

Условия и запреты на обработку вышеуказанных персональных данных (ч. 9 ст. 101 
Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных»)  
(нужное отметить): 

 не устанавливаю; 
 устанавливаю запрет на передачу (кроме предоставления доступа) этих данных 

оператором неограниченному кругу лиц; 
 устанавливаю запрет на обработку (кроме получения доступа) этих данных 

неограниченным кругом лиц; 
 устанавливаю условия обработки (кроме получения доступа) этих данных 

неограниченным кругом лиц: _____________________________. 
Условия, при которых полученные персональные данные могут передаваться 

оператором только по его внутренней сети, обеспечивающей доступ к информации лишь 
для строго определенных сотрудников, либо с использованием информационно-
телекоммуникационных сетей, либо без передачи полученных персональных данных: 
__________________________. 

Согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в письменной форме. 
 
Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле  

в интересах своего несовершеннолетнего ребенка. 
 
_______________________________                  ____________           __________ 20__ г. 
        (ФИО родителя (законного представителя)            (подпись)                                   (дата) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

□
□

□

□



16 
 
 

Приложение 4 
к Положению  

 
 

СОГЛАСИЕ 
на обработку персональных данных участника Всероссийской олимпиады школьников по 

вопросам избирательного права и избирательного процесса,  
разрешенных родителем (законным представителем),  

для распространения 
Я,                                                                                                                                                       , 
                                    (фамилия, имя, отчество (при наличии), указываются полностью) 
контактная информация (номер телефона, адрес электронной почты, адрес регистрации 
(адрес фактического места проживания) субъекта персональных 
данных):______________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________, 
являясь родителем (законным представителем) 
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________, 
                                  (фамилия, имя, отчество (при наличии) несовершеннолетнего полностью) 
в соответствии со статьей 101 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ  
«О персональных данных», пункта 1 статьи 64 Семейного кодекса Российской Федерации 
в целях: 

выявления и развития у обучающихся творческих способностей и интереса к 
правовым дисциплинам; 

повышения правовой культуры будущих избирателей; 
повышения мотивации к получению и совершенствованию знаний в области 

избирательного права и избирательного процесса; 
участия в _____________________ этапе олимпиады 
даю согласие Центральной избирательной комиссии Российской Федерации, 

расположенной по адресу: город Москва, Большой Черкасский переулок, дом 9  
(ИНН 7710010990, сведения об информационных ресурсах оператора: http://cikrf.ru, 
https://vk.com/cikrussia, https://ok.ru/cikrussia, https://youtube.com/cikrussia, 
https://t.me/cikrossii), на обработку в форме распространения моих персональных данных, 
персональных данных моего несовершеннолетнего ребенка. 

Категории и перечень моих персональных данных, персональных данных моего 
несовершеннолетнего ребенка, на обработку в форме распространения которых я даю 
согласие: 

персональные данные: 
фамилия, имя, отчество, 
год, месяц, дата рождения, 
пол, 
класс, место учебы,  
биометрические персональные данные: 
изображение (фотография и видеозапись). 
 
Условия и запреты на обработку вышеуказанных персональных данных (ч. 9 ст. 101 

Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных»)  
(нужное отметить): 

 не устанавливаю; 
 устанавливаю запрет на передачу (кроме предоставления доступа) этих данных 

оператором неограниченному кругу лиц; 

□
□

http://cikrf.ru/
https://vk.com/cikrussia
https://ok.ru/cikrussia
https://youtube.com/cikrussia
https://t.me/cikrossii


17 
 

 устанавливаю запрет на обработку (кроме получения доступа) этих данных 
неограниченным кругом лиц; 

 устанавливаю условия обработки (кроме получения доступа) этих данных 
неограниченным кругом лиц: _____________________________. 

Условия, при которых полученные персональные данные могут передаваться 
оператором только по его внутренней сети, обеспечивающей доступ к информации лишь 
для строго определенных сотрудников, либо с использованием информационно-
телекоммуникационных сетей, либо без передачи полученных персональных данных: 
__________________________. 

Согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в письменной форме. 
Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле в 

интересах своего несовершеннолетнего ребенка. 
 
___________________________________________ ____________           __________ 20__ г. 
        (ФИО родителя (законного представителя)                       (подпись)                        (дата) 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

□

□



18 
 

Приложение 5 
к Положению  

 В 
____________________________________ 

(наименование Организатора) 
 
____________________________________ 

(адрес Организатора) 
 
от ___________________________________ 

ФИО родителя (законного представителя) 
_____________________________________ 
адрес:   
_____________________________________ 
_____________________________________ 
 
телефон:  
_____________________________ 
факс:  
________________________________ 
адрес электронной почты:  ______________ 
 

СОГЛАСИЕ 
родителя (законного представителя) участника Всероссийской олимпиады школьников по 

вопросам избирательного права и избирательного процесса  
на фото- и видеосъемку и дальнейшее использование изображений 

 
Я, ______________________________________________, __ _______ _____ года рождения, 
                          (фамилия, имя, отчество (при наличии) родителя (законного представителя) 
паспорт _________ , __________, выдан ___________________________________________ 
                    (серия)     (номер)                                                                     (кем, когда) 
_____________________________________________________________________________, 
(адрес проживания) 
являясь родителем (законным представителем) несовершеннолетнего (-ей) _____________ 
_____________________________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество (при наличии) ребенка) 
паспорт (свидетельство о рождении)__________, ________________, выдан (о) __________ 
                                                                         (серия)                     (номер)                                    (кем, когда) 
_____________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________, 
       (адрес проживания)  
руководствуясь пунктом 1 статьи 1521 Гражданского кодекса Российской Федерации, даю 
согласие на безвозмездную фото- и видеосъемку и дальнейшее использование 
изображений моего несовершеннолетнего ребенка. 

Фото- и видеосъемка осуществляется для популяризации работы по повышению 
правовой культуры будущих избирателей, повышению мотивации к получению  
и совершенствованию знаний в области избирательного права и избирательного процесса. 

Дальнейшее использование изображений моего несовершеннолетнего ребенка 
разрешаю. 

Согласие действует 5 (пять) лет с даты подписания. 
 
Дата:  
«_____»______________20____г.     __________________/______________________ 
                                                                         (подпись)                            (расшифровка) 



19 
 

Приложение 6 
к Положению  

 
 
 Организатору 

Всероссийской олимпиады школьников  
по вопросам избирательного права  

и избирательного процесса 
_________________________________ 

(наименование Организатора) 
 

от ___________________________________ 
ФИО участника олимпиады 

 
 

 Образец 
 

Заявление 
 
 
 
Прошу допустить меня 

 

 , 
учащегося (учащуюся)  класса  
 , 

(наименование образовательной организации) 
 

к участию в  этапе  Всероссийской олимпиады 
школьников по вопросам избирательного права и избирательного процесса в 2024-2025 
учебном году. 
 
 
С настоящим Положением о Всероссийской олимпиаде школьников по вопросам 
избирательного права и избирательного процесса ознакомлен(а). 

 
 Дата:  
«_____»______________20____г.     __________________/______________________ 
                                                                         (подпись)                            (расшифровка) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



20 
 
 

Приложение 7 
к Положению  

 
СОГЛАСИЕ 

на обработку персональных данных совершеннолетнего участника Всероссийской 
олимпиады школьников по вопросам избирательного права  

и избирательного процесса 
 

Я,________________________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество (при наличии) участника полностью) 

проживающий (-ая) по адресу: __________________________________________________, 
паспорт:______________________________________________________________________ 

(серия, номер, дата выдачи, кем выдан) 
_____________________________________________________________________________, 
дата рождения:________________________________________________________________, 
                                                                           (число, месяц, год)  
страховой номер индивидуального лицевого счета страхового свидетельства 
обязательного пенсионного страхования: _________________________________________, 
домашний телефон (с кодом):_____________________________________________________, 
мобильный телефон:___________________________________________________________, 
электронный адрес:____________________________________________________________, 
класс обучения: _______________________________________________________________, 
место учебы в настоящее время (в соответствии с уставом общеобразовательного 
учреждения):___________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________, 
адрес учебного заведения с указанием типа населенного пункта (город, пгт, поселок, село, 
деревня), контактные телефоны:  __________________________________________________, 
в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года  
№ 152-ФЗ «О персональных данных» в целях: 

выявления и развития у обучающихся творческих способностей и интереса к 
правовым дисциплинам; 

повышения правовой культуры будущих избирателей; 
повышения мотивации к получению и совершенствованию знаний в области 

избирательного права и избирательного процесса; 
участия в _____________________ этапе олимпиады 
настоящим подтверждаю свое согласие на предоставление и обработку моих 

персональных данных организаторам Всероссийской олимпиады школьников по вопросам 
избирательного права и избирательного процесса (далее – олимпиада) в лице 
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________ 

(наименование и адрес организатора олимпиады, получающего согласие субъекта персональных 
данных) 

 
фамилии, имени, отчества, фотографий, видеоизображений, класса, места учебы, 

даты рождения, гражданства, данных паспорта/свидетельства о рождении, страхового 
номера индивидуального лицевого счета страхового свидетельства обязательного 
пенсионного страхования, адреса, телефона, электронного адреса, результатов участия  
в ____________________ этапе олимпиады, олимпиадных работ.  

Предоставляю организаторам право осуществлять все действия (операции)  
с моими персональными данными, включая сбор, запись, систематизацию, накопление, 
хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу 



21 
 
(предоставление), обезличивание, блокирование, удаление (с использованием 
автоматизированных средств и без использования средств автоматизации). 

Мои персональные данные передаются по запросам 
_____________________________________________________________________________ 

(наименование организации3) 
_____________________________________________________________________________. 

Согласие действует 5 (пять) лет с даты подписания. 
Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному 

заявлению. 
Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле в своих 

интересах. 
 
Дата: 
«_____»______________20____г.    __________________/_______________________ 
                                                                                 (подпись)                          (расшифровка) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
3 При участии в муниципальном этапе указываются РЦОИТ при ЦИК России, законодательные  
и исполнительные органы власти субъекта Российской Федерации, в котором проводится региональный 
этап, образовательные организации, расположенные на территории этого субъекта Российской Федерации.  
При участии в заключительном этапе указываются ЦИК России, Минпросвещения России, Университет  
им. О.Е. Кутафина (МГЮА), НО «ФОНД СВ». 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



22 
 

Приложение 8 
к Положению  

СОГЛАСИЕ 
на обработку персональных данных совершеннолетнего участника Всероссийской 

олимпиады школьников по вопросам избирательного права и избирательного процесса, 
разрешенных субъектом персональных данных для распространения 

 
Я,                                                                                                                                                       , 

(фамилия, имя, отчество (при наличии), указываются полностью) 
контактная информация (номер телефона, адрес электронной почты, адрес регистрации 
(адрес фактического места проживания) субъекта персональных 
данных):______________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________, 
в соответствии со статьей 101 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ  
«О персональных данных» в целях: 

выявления и развития у обучающихся творческих способностей и интереса  
к правовым дисциплинам; 

повышения правовой культуры будущих избирателей; 
повышения мотивации к получению и совершенствованию знаний в области 

избирательного права и избирательного процесса; 
участия в _____________________ этапе олимпиады 
даю согласие федеральному казенному учреждению «Российский центр обучения 

избирательным технологиям при Центральной избирательной комиссии Российской 
Федерации», расположенному по адресу: город Москва, улица Мясницкая, дом 47  
(ИНН 7702047147, ОГРН 1027739658825, сведения об информационных ресурсах 
оператора: https://www.rcoit.ru, https://rutube.ru/channel/24728545/, https://www.youtube.com/ 
простоовыборах, https://t.me/electorium, https://vk.com/rcoit), на обработку в форме 
распространения моих персональных данных. 

Категории и перечень моих персональных данных, на обработку в форме 
распространения которых я даю согласие: 

персональные данные: 
фамилия, имя, отчество, 
год, месяц, дата рождения, 
пол, 
класс, место учебы,  
биометрические персональные данные: 
изображение (фотография и видеозапись). 
Условия и запреты на обработку вышеуказанных персональных данных (ч. 9 ст. 101 

Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных»)  
(нужное отметить): 

 не устанавливаю; 
 устанавливаю запрет на передачу (кроме предоставления доступа) этих данных 

оператором неограниченному кругу лиц; 
 устанавливаю запрет на обработку (кроме получения доступа) этих данных 

неограниченным кругом лиц; 
 устанавливаю условия обработки (кроме получения доступа) этих данных 

неограниченным кругом лиц: _____________________________. 
Условия, при которых полученные персональные данные могут передаваться 

оператором только по его внутренней сети, обеспечивающей доступ к информации лишь 
для строго определенных сотрудников, либо с использованием информационно-
телекоммуникационных сетей, либо без передачи полученных персональных данных: 
__________________________. 

□
□

□

□



23 
 

Согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в письменной форме. 
Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле и в 

своих интересах. 
________________________________________________ ____________ __________ 20__ г. 
   (ФИО субъекта персональных данных)                                                 (подпись)                  (дата) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



24 
 

Приложение 9 
к Положению  

СОГЛАСИЕ 
на обработку персональных данных совершеннолетнего участника Всероссийской 

олимпиады школьников по вопросам избирательного права и избирательного процесса, 
разрешенных субъектом персональных данных для распространения 

 
Я,                                                                                                                                                       , 

(фамилия, имя, отчество (при наличии), указываются полностью) 
контактная информация (номер телефона, адрес электронной почты, адрес регистрации 
(адрес фактического места проживания) субъекта персональных 
данных):______________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________, 
в соответствии со статьей 101 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ  
«О персональных данных» в целях: 

выявления и развития у обучающихся творческих способностей и интереса к 
правовым дисциплинам; 

повышения правовой культуры будущих избирателей; 
повышения мотивации к получению и совершенствованию знаний в области 

избирательного права и избирательного процесса; 
участия в _____________________ этапе олимпиады 
даю согласие Центральной избирательной комиссии Российской Федерации, 

расположенной по адресу: город Москва, Большой Черкасский переулок, дом 9  
(ИНН 7710010990, сведения об информационных ресурсах оператора: http://cikrf.ru, 
https://vk.com/cikrussia, https://ok.ru/cikrussia, https://youtube.com/cikrussia, 
https://t.me/cikrossii), на обработку в форме распространения моих персональных данных. 

Категории и перечень моих персональных данных, на обработку в форме 
распространения которых я даю согласие: 

персональные данные: 
фамилия, имя, отчество, 
год, месяц, дата рождения, 
пол, 
класс, место учебы,  
биометрические персональные данные: 
изображение (фотография и видеозапись). 
Условия и запреты на обработку вышеуказанных персональных данных (ч. 9 ст. 101 

Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ  
«О персональных данных») (нужное отметить): 

 не устанавливаю; 
 устанавливаю запрет на передачу (кроме предоставления доступа) этих данных 

оператором неограниченному кругу лиц; 
 устанавливаю запрет на обработку (кроме получения доступа) этих данных 

неограниченным кругом лиц; 
 устанавливаю условия обработки (кроме получения доступа) этих данных 

неограниченным кругом лиц: _____________________________. 
Условия, при которых полученные персональные данные могут передаваться 

оператором только по его внутренней сети, обеспечивающей доступ к информации лишь 
для строго определенных сотрудников, либо с использованием информационно-
телекоммуникационных сетей, либо без передачи полученных персональных данных: 
__________________________. 

Согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в письменной форме. 

□
□

□

□

http://cikrf.ru/
https://vk.com/cikrussia
https://ok.ru/cikrussia
https://youtube.com/cikrussia
https://t.me/cikrossii


25 
 

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле и в 
своих интересах. 
 
________________________________________________ ____________ __________ 20__ г. 
           (ФИО субъекта персональных данных)                                     (подпись)                  (дата) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



26 
 

Приложение 10 
к Положению  

 
 В____________________________________ 

наименование Организатора 
_____________________________________ 

адрес Организатора 
_____________________________________ 
 
от ___________________________________ 
                          ФИО участника олимпиады 
адрес:   ______________________________ 
телефон:  ____________________________ 
факс:  _______________________________ 
адрес электронной почты:  ______________ 
 

СОГЛАСИЕ 
совершеннолетнего участника Всероссийской олимпиады школьников по вопросам 

избирательного права и избирательного процесса на фото- и видеосъемку  
и дальнейшее использование изображений 

 
Я, ______________________________________________, __ _______ _____ года рождения 
                                       (фамилия, имя, отчество (при наличии)  
паспорт _________ , __________, выдан __________________________________________, 
                    (серия)     (номер)                                                                     (кем, когда) 
_____________________________________________________________________________, 

(адрес проживания) 
руководствуясь пунктом 1 статьи 1521 Гражданского кодекса Российской Федерации, даю 
согласие на безвозмездную фото- и видеосъемку и дальнейшее использование моих 
изображений. 

Фото- и видеосъемка осуществляется для популяризации работы по повышению 
правовой культуры будущих избирателей, повышению мотивации к получению и 
совершенствованию знаний в области избирательного права и избирательного процесса. 

Дальнейшее использование моих изображений разрешаю. 
 
Согласие действует 5 (пять) лет с даты подписания. 

 
Дата:  
«_____»______________20____г.     __________________/___________________________ 
                                                                                     (подпись)                            (расшифровка) 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
Приложение 11 
к Положению  

 

Список победителей муниципального этапа  
Всероссийской олимпиады школьников по вопросам избирательного права и избирательного процесса 

 
 

№ 
п/п 

ФИО участника Класс Наименование  
образовательной организации  
в соответствии с ее уставом 

Возраст,  
дата рождения 

участника 

Номер 
телефона 
участника 

Электронная 
почта 

участника 

Балл/ 
категория 

(победитель, 
призёр) 

1        
2        
3        
4        
 
Общее количество участников муниципального этапа:                      . 
 

 
 
 



 

Приложение 2 
УТВЕРЖДЁН 

постановлением Алексеевской ТИК 
от 22 августа 2024 года №51/297-1 

 

 Состав 
организационного комитета муниципального этапа Всероссийской 

олимпиады школьников по вопросам избирательного права и избирательного 
процесса в Белгородской области 

 
Председатель оргкомитета 

 
Гончарова  
Александра Ивановна 

председатель Алексеевской территориальной 
избирательной комиссии  
 

Заместитель  председателя оргкомитета 
 

Погорелова  
Марина Александровна 

начальник управления образования 
администрации Алексеевского городского округа 
(по согласованию) 

  
Секретарь оргкомитета 

 
Собина  
Елена Викторовна 

секретарь Алексеевской территориальной 
избирательной комиссии  
 

Члены оргкомитета: 
 

Башлай  
Юлия Николаевна  

член Алексеевской территориальной 
избирательной комиссии с правом решающего 
голоса 
 

Селин 
Игорь Васильевич 

член Алексеевской территориальной 
избирательной комиссии с правом решающего 
голоса 
 

Батлук  
Анна Викторовна   

 учитель истории и обществознания  МБОУ 
«ООШ №6» (по согласованию) 
 

Рощупкина  
Алла Васильевна 

директор МБУ «ЦОКО» 
(по согласованию) 

 


	АЛЕКСЕЕВСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ
	ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

